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Otvorenie športového areálu na Jednotke
sprevádzal športový deň žiakov

V utorok, 22. októbra, sa v doobed-
ňajších hodinách v areáli Základnej 
školy „Jednotky“ na Ul. Dr. Janského 
v Žiari nad Hronom uskutočnilo sláv-
nostné otvorenie zmodernizovaného 
areálu multifunkčného športoviska. 
Projekt modernizácie podporil Fond 
na podporu športu dotáciou vo výš-
ke 274-tisíc eur, spolufinancovanie 
mesta z  vlastných zdrojov bolo vo 
výške 185-tisíc eur. Celkové náklady 
na projekt sa tak vyšplhali na takmer 
460-tisíc eur.
S  rekonštrukciou športoviska mesto 
začalo v júni tohto roka, stavebné prá-
ce boli zamerané na obnovu a celkovú 
rekonštrukciu pôvodného športoviska 
v  areáli, ktoré už nespĺňalo technické 
ani bezpečnostné požiadavky. Ukon-
čený projekt bol odovzdaný v polovici 
októbra, jeho slávnostné otvorenie sa 
konalo v utorok, 22. októbra.

Multifunkčný športový areál
má slúžiť nielen žiakom,
ale aj športovým klubom

a širokej verejnosti
V rámci projektu bol vybudovaný bežec-
ký ovál s umelým tartanovým povrchom 
so štyrmi dráhami a šprintérskou rovin-
kou. Súčasťou oválu je aj športovisko 
s rozbežiskom a tartanovým povrchom 
a doskočiskom s pieskom.

Vo vnútri oválu sa nachádza multifunkč-
né športovisko s umelým povrchom slú-
žiace na účely hádzanárskeho a basket-
balového ihriska. Svoje miesto tu našlo 
aj workoutové ihrisko s fitness prvkami. 

Program otvorili tanečným vystúpením 
členovia tanečnej skupiny DAZIA, po 
vystúpení sa zúčastneným za mesto 
Žiar nad Hronom – zriaďovateľa školy, 
prihovoril primátor Peter Antal: „Som 
veľmi rád, že dnes môžeme otvárať 
športovisko, ktoré je zavŕšením nášho 
spoločného úsilia o  budovanie špor-
tovej infraštruktúry v  meste Žiar nad 
Hronom za posledných 10 rokov. Dnes 
môžeme otvárať jeden pekný školský 
areál, ktorý bude slúžiť nielen športov-
com a žiakom tejto školy, ale aj širokej 
verejnosti. Toto športovisko môžeme 
pokojne nazvať multifunkčným, preto-
že svoje miesto si tu nájdu nielen atléti, 
ale aj basketbalisti, volejbalisti, hádza-
nári, ktorých v meste síce ešte nemáme, 
ale možno i toto bude inšpiráciou, aby 
tu vznikol aj takýto klub. Chcem sa po-

ďakovať všetkým, ktorí sa podieľali na 
vzniku tohto športoviska, v prvom rade 
Fondu na podporu športu, ktorý na jeho 
obnovu prispel dotáciou, poslancom 
Mestského zastupiteľstva, ktorí schválili 
dofinancovanie športoviska.“ 

Ako ďalej poznamenal, areál bude slúžiť 
nielen žiakom v  doobedňajších hodi-
nách, ale posnažia sa aj o to, aby bolo 
multifunkčné ihrisko prístupné aj verej-
nosti v popoludňajších hodinách. „Bu-
deme musieť nájsť režim, aby sme areál 
dokázali ochrániť a zároveň sprístupniť 
ho všetkým, ktorí v ňom budú mať zá-
ujem športovať,“ dodal primátor Žiaru. 

Slávnostného otvorenia sa zúčastnil aj 
člen správnej rady Fondu na podporu 
športu, účastník na Olympijských hrách 
v  roku 1992 v  Barcelone a  poslanec 
obecného zastupiteľstva v Borskom Mi-
kuláši, Ján Záhončík: „V mene Minister-
stva cestovného ruchu a športu a Fondu 
na podporu športu vám chcem popriať, 
aby ste tento krásny kultúrny stánok vy-
užívali v čo najväčšom počte. Sme radi, 
že nám na tento projekt boli uvoľnené 
peniaze a ja budem len rád, keď tu vy-
rastú keď nie olympionici, tak aspoň re-
prezentanti Slovenska a hlavne, aby ste 
tento stánok využívali pre svoje zdravie.“
V mene školy poďakovala všetkým zú-
častneným aj dočasne poverená ria-
diteľka školy, Oľga Berkešová: „Veľmi 
pekne ďakujem celému projektovému 
tímu, ktorý zhmotnil túto úžasnú myš-
lienku, Fondu na podporu športu, ktorý 
náš projekt vybral a  poskytol dotáciu 
a nášmu zriaďovateľovi, mestu Žiar nad 
Hronom, ktorý projekt spolufinancoval. 
Verím, že to našej škole prinesie veľa 
zdravia, veľa radosti z pohybu a veľa no-
vej spolupráce.“ 

Slávnostnú pásku
prestrihli legendy

československej atletiky
Pozvanie na slávnostné otvorenie areálu 
prijali aj športoví hostia, a to Jozef Pribi-
linec, bývalý slovenský atlét, olympijský 
víťaz zo Soulu v roku 1988 a majster Eu-
rópy v atletickej chôdzi. V rokoch 1986 
a  1988 bol zvolený česko-slovenským 
športovcom roka a v ankete Slovenský 
športovec storočia obsadil ôsme miesto. 
Ďalej sa slávnostného otvorenia zúčast-
nil aj Juraj Benčík, bývalý reprezentant 
v chôdzi a najúspešnejší tréner v histórii 
československej atletiky až dodnes, kto-
rý Jozefa Pribilinca doviedol ku zlatu na 
OH v roku 1988. Počas pôsobenia v Duk-
le v Banskej Bystrici trénoval aj Mateja 
Tótha, ktorý sa neskôr stal olympijským 
víťazom. 

Legendy československej atletiky spo-
ločne s bývalým odchovancom, Jánom 
Záhončíkom (Fond na podporu športu) 
slávnostne prestrihli pásku ako symbol 
otvorenia areálu, čím odštartovali špor-
tový deň žiakov základnej školy, ktorí 
spoločne aj so svojimi učiteľmi prišli 
v športovom oblečení a boli prví, ktorí 
si, na čele s hosťami, zabehli prvé kolo 
po vynovenej bežeckej dráhe. 

Žiaci Jednotky si športový
deň užili naplno

V  rámci športového dňa, ktorý bol 
súčasťou slávnostného areálu, si žia-
ci vyskúšali jednotlivé ihriská (futbal, 
basketbal, hádzaná), ako aj prekážky na 
bežeckej trati a stanoviská, ktoré im pri-
pravili členovia Atletického klubu MŠK 
Žiar nad Hronom. Ukážku toho, ako 
správne cvičiť na workoutovom ihrisku, 
zas školákom predviedol člen Spartan 
Training Group v  Žiari nad Hronom, 
Dodo Rusnák.

K hosťom, ako aj k žiakom školy sa priho-
vorila legenda československej atletiky 
Juraj Benčík: „Nech je dnešná skutoč-
nosť, že má táto škola taký krásny areál, 
inšpiráciou pre vás k  tomu, aby ste sa 
športu venovali a aj v ňom niečo doká-
zali. Ja som tiež vo vašom veku sníval 
o olympijských hrách, chcel som zažiť 
veľkú oslavu športu. Boli to sny, s ktorý-
mi som zaspával, vstával a ktorými som 
žil. Až keď som sa dostal ku svojmu prvé-
mu trénerovi a začal som systematicky 
športovať deň po dni a mal som dobré 
výsledky, akosi sa mi tá olympiáda za-
čala približovať. Až som nakoniec na 
olympiáde pretekal a ako tréner som sa 
ďalších deviatich zúčastnil. Chcem vás 
vyzvať, aby ste o sebe nepochybovali, 
aby ste na sebe popri snoch aj tvrdo 
pracovali a dokážete veľmi veľa, tak, ako 
naši olympionici.“

Poďakovanie škole
Touto cestou by sme sa ešte raz chceli po-
ďakovať vedeniu Základnej školy na Ul. Dr. 
Janského, pedagógom a zamestnancom 
školy za ich profesionálny prístup pri 
otváraní tohto nádherného športoviska. 
Spolu so žiakmi vašej školy ste vytvorili 
pravú športovú atmosféru, vďaka čomu 
sme si otvorenie užili nielen my, ale aj naši 
ctení hostia.

(šov)
Foto: Peter Vörös

Takto vyzeralo pôvodné športovisko ešte pred rekonštrukciou.Takto vyzeralo pôvodné športovisko ešte pred rekonštrukciou.

Na snímke žiaci “Jednotky” s legendami atletikyNa snímke žiaci “Jednotky” s legendami atletiky
Jurajom Benčíkom (vľavo) a Jožkom Pribilincom (vpravo).Jurajom Benčíkom (vľavo) a Jožkom Pribilincom (vpravo).
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SPRAVODAJSTVO

Technické služby sa pripravujú na zimnú sezónu
S prichádzajúcim zimným obdobím 
sa Technické služby v Žiari nad Hro-
nom pripravujú na zimnú údržbu. 
Ako každý rok, aj tentokrát prebieha 
príprava, údržba a kontrola techni-
ky, ktorá má zabezpečiť, aby mesto 
aj počas mrazivých dní fungovalo bez 
problémov. 
Na zimnú údržbu, ktorá oficiálne začí-
na 15. novembra tohto roka a  potrvá 
do 15. marca 2025, sa Technické služby 
mesta Žiar nad Hronom s r. o. pripravujú 
vopred. 

Na nástrahy zimného
počasia sú pripravení 

Ako priblížil riaditeľ eseročky, Igor Ro-
zenberg, momentálne prebieha prípra-
va techniky na zimnú údržbu. „Je po-
trebné všetko poprečisťovať, zazimovať 
vozidlá, ktoré už používať nebudeme. 
Treba pripraviť aj nadstavby, nasadiť 
radlice a posýpacie zariadenia,“ dodal 
Rozenberg s  tým, že na letnú aj zim-
nú údržbu používajú rovnaké vozidlá 
a podľa potreby na nich menia nadstav-
by alebo na traktoroch závesné zariade-
nia. „Kosačky používame samozrejme 
len v  letnom období, tie zazimujeme. 

Multikáry, malotraktory a  polievacie 
vozidlá prestavujeme na sypače a mon-
tujeme zimné radlice, na odhŕňanie sne-
hu,“ doplnil riaditeľ TS.

Dodal tiež, že každé vozidlo prejde 
údržbou tak, aby bolo schopné počas 
zimného obdobia riadne fungovať. 
„Bežná údržba je pred každou zimou 
dôležitá.  V posledných rokoch síce nie 
je veľa snehu, ale musíme byť pripravení 
tak na námrazu, ako aj na potenciálne 
nebezpečné miesta, medzi ktoré patria 
napríklad kopce, schody a miesta, kde je 
vyššia pravdepodobnosť vzniku problé-
mov, ako inde,“ dodal Rozenberg. 

Vďaka novej technike časové 
oneskorenia nehrozia

Ako ďalej poznamenal, riešenie týchto 
problémov je pre Technické služby jed-
noduchšie, a to aj vďaka novej technike. 
„V  minulosti sme pracovali prevažne 
s technikou, ktorá mala niekoľko desia-
tok rokov. Znamenalo to, že v  inkrimi-
novanom čase, keď bol potrebný zásah, 
skončila polovica vozidiel s  poruchou 
po pár hodinách zásahu. Z toho dôvodu 
vznikalo časové oneskorenie, v ktorom 

sme neboli schopní zabezpečiť zimnú 
údržbu v  primeranom čase, pretože 
výkon zimnej údržby je viac o  zmier-
ňovaní následkov zimy ako vykonaní 
zimnej údržby k spokojnosti všetkých. 
Taká zimná údržba existuje len teoretic-
ky. V reálnom živote občas zlyhá ľudský 
faktor, občas technika a občas sa s nami 
dokáže zahrať aj počasie. Našou úlohou 
je zvládnuť to tak, aby sme tieto eventu-
ality zvládli,“ vysvetlil Rozenberg. 

Okrem bežnej údržby vozidiel musia 
pracovníci Technických služieb pripra-
viť aj posypový materiál ako štrk a soľ. 

„Kamenivo využívame na posýpanie, 
samozrejme, aj soľ, ktoré musíme pri-
praviť a následne aplikovať, v prípade 
mimoriadnych situácií alebo na scho-
doch,“ dodal.

Pre Žiarčanov je aj tento
rok pripravená horúca linka 

zimnej údržby 
Čo sa personálneho zabezpečenia týka, 
Technické služby sú na zimu pripravení 
štandardne, ako každý rok. „Máme šty-
roch dispečerov, deväť vodičov a  päť 
pracovníkov na ručné dočisťovanie. 

Musíme dobre nastaviť dispečerskú 
službu,“ dodal Rozenberg. 

Technické služby sa v meste starajú pri-
bližne o  približne 67 kilometrov ciest 
a chodníkov. Zimná údržba sa robí pod-
ľa operačného plánu zimnej údržby. Ten 
delí údržbu komunikačnej siete do troch 
stupňov podľa dôležitosti, a to 1. stupeň 
– komunikácie zaisťujúce hromadnú au-
tobusovú dopravu, príjazd ku zdravot-
níckym zariadeniam a dopravno-nebez-
pečné miesta (výjazdy z lokalít IBV a Pod 
Vŕšky na ulicu SNP), 2. stupeň – ostatné 
komunikácie, nezaradené do 3. stupňa 
dôležitosti a 3. stupeň – medziblokové 
priestory, menej frekventované chodní-
ky, odstavné plochy (parkoviská, účelo-
vé komunikácie). 

Zimnú údržbu zabezpečujú mestské 
Technické služby so svojou riadiacou 
skupinou, ktorá informuje dispečera. 
Pre Žiarčanov je aj tohto roku pripra-
vená Horúca linka zimnej údržby – 
0915 317 044, kde môžete nahlásiť ne-
odhrnutú komunikáciu, priechod pre 
chodcov či chodník.

(šov)
Foto: DuPe

Na ochranu pred vandalmi chcú na cintoríne inštalovať kameru
Poslankyne spolu so zástupcami mesta preverili pripravenosť cintorína pred sviatkami
Na žiarskom cintoríne ešte pred sviat-
kami prebehli prípravy na príchod 
návštevníkov počas Sviatku všetkých 
svätých a Pamiatky zosnulých. Mest-
ské poslankyne, zamestnanci mesta 
a správca cintorína sa pred Dušičkami 
stretli na spoločnej obhliadke cintorí-
na, aby zabezpečili, že cintorín aj jeho 
okolie budú na sviatky pripravené. 
Vo štvrtok, 24. októbra, sa na iniciatí-
vu poslankýň mesta Žiar nad Hronom, 
Stelly Víťazkovej a Jely Šulekovej usku-
točnilo stretnutie, na ktorom sa spolu 
s ekonómom mesta Martinom Majerní-
kom, Miroslavou Paulíkovou z oddelenia 
správy majetku a so správcom cintorína 
Dušanom Reiterom stretli priamo na 
žiarskom cintoríne, aby spoločne zhod-
notili jeho aktuálnu situáciu, vzhľadom 
ku sviatku Všetkých svätých. 

Na ochranu proti vandalom chcú 
na cintoríne inštalovať kameru

Obhliadka začala kontrolou chodní-
ka vedúceho k  cintorínu, ktorý mesto 
vybudovalo minulý rok. Na zábradlí 
chodníka, ktoré bolo poškodené van-
dalmi, boli vykonané opravy, v súlade 
so zámerom projektanta. Ako pozna-
menala poslankyňa Jela Šuleková, aby 
sa v budúcnosti predišlo konaniu, po-
škodzujúcemu verejný majetok, bude 
priamo v týchto miestach osadená bez-
pečnostná kamera. Rovnako tak spolu 
s kolegyňou, poslankyňou Stellou Víťaz-
kovou požiadali správcu cintorína, aby 
sa chodník pred sviatkami pozametal od 
napadaného lístia. 

„Spolu so správcom cintorína sme tiež  
hľadali riešenia, ako priestory cintorína 
udržiavať v  čo najväčšom poriadku,“ 
vysvetlila Šuleková s  tým, že návštev-
níci cintorína môžu v súčasnosti využí-
vať veľa odpadových nádob, väčších aj 
menších, určených k triedeniu odpadu. 
„Zhodli sme sa však na tom, že malé 
nádoby sú príliš rýchlo zaplnené, pre-
to požiadame pani Ivanu Martincovú 
z oddelenia odpadového hospodárstva, 

aby boli malé nádoby nahradené väčší-
mi kontajnermi. V prípade, že sa nájde 
vhodný priestor, chceme v  dohľadnej 
dobe dať vybudovať aj stojisko, v kto-
rom by mohli byť sústredené kontajne-
ry aspoň tie zo vstupnej časti cintorína,“ 
vysvetlila Šuleková. 

Ďalším podnetom zo strany poslankýň 
bolo premiestnenie kontajnerov, a  to 
spred kríža, kde ľudia zapaľujú sviečky 
a spred domu smútku. „Správcu cintorí-
na sme požiadali, aby kontajnery pri kríži 
a spred domu smútku boli premiestené 
na iné miesto. A to hlavne z toho dôvo-
du, aby neboli hneď pri kríži, aby ľudia 
počas sviatkov počas piety nekládli 
sviečky v obkolesení smetí. Takisto sme 
správcu cintorína požiadali, aby kon-
tajner spred domu smútku premiestnil 
ďalej, v čom nám vyhovel,“ doplnila ju 
Víťazková a pokračovala: „Ďalším pod-
netom z našej strany bolo, aby sa upra-
tal dom smútku, umyli sa vonkajšie okná 
a tiež, aby sa pozametal cintorín od su-
chej trávy.“ 

Opravujú sa aj výtlky
na parkovisku pred cintorínom

Keďže sa počas sviatkov tak, ako každo-
ročne, očakával zvýšený počet návštev-
níkov, poslankyne sa počas obhliadky 
sústredili aj na čistotu v priestoroch cin-
torína. „Vidieť, že cintorín je udržiavaný, 

tráva je pokosená a momentálne sa čis-
tia a zametajú chodníky. Niektoré stro-
my, napríklad pri vstupe do cintorína, sú 
už staré, hrozí nebezpečenstvo úrazu, 
preto sme si overovali aj túto situáciu, 
priamo na odbore životného prostre-
dia.“ Ako za odbor životného prostredia 
informovala Marcela Gendiarová, v me-
siaci január 2025 je pripravený ich výrub, 
rovnako ako aj výrub tují, o ktoré žiadajú 
vlastníci hrobov. 

„Rovnako tak sa opravujú lavičky, po-
škodené časti sa vymieňajú za nové 
a takisto sa opravuje aj parkovisko, v ta-
kom rozsahu, ako to dovoľuje rozpočet 
– nedokážeme ho zrekonštruovať celé, 

ale zalejú sa aspoň najhoršie výtlky,“ 
dodala Šuleková. 

Oslovili sme v  tejto súvislosti aj Tech-
nické služby s r. o., ktoré majú opravu 
výtlkov na parkovisku na starosti. Tie 
potvrdili, že sa s prácami na odstránení 
výtlkov na parkovisku pred cintorínom 
už začalo. „Dostali sme objednávku od 
mesta na opravu výtlkov na cintoríne, 
deň na to som na miesto poslal chlapov, 
nech pozapilujú jamy a nerovnosti, kto-
ré by sa mali v týchto dňoch asfaltovať,“ 
priblížil vedúci údržby TS Ľubomír Kupči 
s  tým, že pozapilované diery a nerov-
nosti sa zalejú novou teplou asfaltovou 
zmesou, ktorú následne zhutní vibračná 
doska. 

Poslankyne trápi stav toaliet
na cintoríne, mesto ich

plánovanú rekonštrukciu
muselo tento rok pozastaviť

Čo sa otváracích hodín cintorína týka, 
ten je otvorený nonstop, rovnako tak 
boli počas Dušičiek návštevníkom 
k dispozícii aj toalety. Práve ich stav bol 
ďalším z  bodov, ktoré sa preberali na 
obhliadke cintorína. „Asi najhoršia je si-
tuácia s toaletami. Preto sme požiadali 
pána Majerníka o to, aby sa v rozpočte 

na budúci rok počítalo aj s rekonštruk-
ciou toaliet, čo považujeme za prioritu,“ 
zhodli sa poslankyne. 

Podľa Majerníka bola rekonštrukcia to-
aliet na cintoríne naplánovaná v tomto 
roku, z dôvodu negatívneho vývoja fi-
nančnej situácie samospráv však museli 
túto akciu pozastaviť a riešiť havarijné 
stavy iných budov a miest. „Žiaľ, súčas-
ná finančná situácia samospráv je, aká je, 
preto sme pozastavili všetky investičné 
akcie,“ vysvetlil ekonóm. 

Po obhliadke cintorína a  dotazov na 
správcu mestské poslankyne skonštato-
vali, že správca cintorína vykonal všetky 
úpravy, ktoré od neho počas obhliadky 
žiadali. Mestská poslankyňa Stella Víťaz-
ková má však ešte jeden apel, tentokrát 
na návštevníkov cintorína. 

„Mrzí ma, že častokrát je neporiadok 
pri kontajneroch, ktoré sú umiestnené 
v uličkách na cintoríne a veľkoobjemové 
kontajnery sú prázdne. Tak tomu bolo 
aj v sobotu, keď som navštívila cintorín. 
Stačilo sa iba prejsť a vyhodiť odpad do 
prázdnej nádoby, ktorých je na našom 
cintoríne dostatok,“ dodala Víťazková 
na záver.   

(šov)
Foto: Peter Vörös

Poslankyne spolu so zástupcami mestaPoslankyne spolu so zástupcami mesta
a správcom cintorína sa stretli ešte pred Dušičkami.a správcom cintorína sa stretli ešte pred Dušičkami.

Poslankyne (vpravo) spolu so zástupcami mestaPoslankyne (vpravo) spolu so zástupcami mesta
skontrolovali aj chodník, vedúci k cintorínu.skontrolovali aj chodník, vedúci k cintorínu.

Technické služby začali s opravou výtlkovTechnické služby začali s opravou výtlkov
na parkovisku pred cintorínom.na parkovisku pred cintorínom.
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Architektonické slohy
v našom kaštieli I.

Vyše štyristo rokov histórie Bis-
kupského kaštieľa nevyhnutne 
znamená, že sa pri jeho výstavbe 
použil viac ako jeden architekto-
nický sloh, keďže žiadny z nich 
nebol prominentný v Európe takú 
dlhú dobu.
V minulých storočiach, na rozdiel 
od toho súčasného, vždy platilo 
pravidlo, že čím bola stavba väčšia, 
staršia a drahšia, tak tým bola men-
šia šanca, že bude zbúraná a jej ma-
teriály použité na inej stavbe alebo 
že by na jej mieste bolo postavené 
niečo nové. Ešte viac to platilo pre 
náboženské a aristokratické stavby. 

Gotická architektúra vznikla nieke-
dy v strede 12. storočia v oblasti vo 
Francúzsku, známej ako Ille de Fran-
ce. Bol to prvý sloh v Európe, ktorý 
nemá svoje základy v antickom sve-
te Grécka a Ríma. Jeho názov bol pô-
vodne hanlivý a pochádzal z mena 
barbarského kmeňa Gótov, žijúcich 
na hraniciach dnešného Španielska 
a Francúzska. Gotickú stavbu môže-
me identifikovať hlavne vďaka po-
užitiu lomeného oblúka, oporným 
stĺpom nachádzajúcich sa okolo 
samotnej budovy, ktoré nesú jej 
váhu silným dôrazom na zvislosť, 
to znamená vysoké a štíhle budovy, 
siahajúce zdanlivo do neba.

Mgr. Peter Mlatec, PhD., kastelán
Foto: autor.

Šľachtické rodiny a kresťanská cirkev 
používali dlhovekosť svojich exis-
tencií ako jeden z najdôležitejších 
znakov svojej identity a ako dôvod 
opodstatniť svoje privilegované 
postavenie.

Pod pojmom architektonický sloh 
rozumieme určitý štýl alebo módu, 
ako stavať veľké a významné budo-
vy. Je to kolekcia myšlienok a este-
tického vkusu v stavebníctve, popu-
lárneho v určitom časovom úseku 
histórie, ktorá sa v prípade Európy, 
rozšírila vždy z jedného malého re-
giónu po celom kontinente. 

Architektonické slohy sa však ni-
kdy neviazali presne na začiatok 
a koniec nejakého konkrétneho 
storočia, to znamená, že napríklad 

románsky sloh sa nezačal používať 
presne v roku 1101 a prestal sa po-
užívať v roku 1301. Hranice období 
architektúry sú dané len približne 
a spravidla koniec jedného štýlu 
krátku dobu existoval súbežne so 
začiatočnou fázou iného.

Najstarší architektonický sloh pou-
žitý v biskupskom kaštieli je väčšine 
návštevníkov skrytý a je voľným 
okom ťažko rozoznateľný. Je ním 
gotika a v nej je postavená pivnica 
kaštieľa pod jeho juhozápadným 
a severozápadným krídlom. Tieto 
priestory sú dôkazom stredovekých 
počiatkov našej národnej kultúrnej 
pamiatky a ich staviteľ a budova, 
ktorá bola pred kaštieľom nad ňou, 
sú pre nás dnes záhadou.

Kvalifikačné preteky na MS vo vzduchových zbraniach
v Žiari tento rok s rekordnou účasťou

Počas uplynulého víkendu (26. – 27. 
októbra) sa ZUS Aréne v  Žiari nad 
Hronom konali celoslovenské kvali-
fikačné preteky na Majstrovstvá Slo-
venska vo vzduchových zbraniach 
pre rok 2025 pod názvom Liga talen-
tovanej mládeže – Cena primátora 
mesta Žiar nad Hronom. Organizá-
torom pretekov bol Slovenský stre-
lecký zväz, Ministerstvo cestovného 
ruchu a  športu SR, Mesto Žiar nad 
Hronom a MŠK Žiar nad Hronom spol 
s r. o. – Športovo strelecký klub. Na 
štart sa počas víkendu postavilo až 
330 strelcov z celej krajiny. 
Súťažilo sa vo všetkých vekových ka-
tegóriách v  streľbe zo vzduchových 
zbraní, dlhých, v disciplíne vzduchová 
puška na 40 a 60 výstrelov a krátkych, 
v disciplíne vzduchová pištoľ na 40 a 60 
výstrelov. 

Na štart sa postavilo
330 strelcov z celej krajiny

Ako za organizátorov priblížil Marián 
Grúber zo Športovo streleckého klu-
bu v Žiari nad Hronom, toto podujatie 
sa robilo pod záštitou Ceny primátora 
mesta Žiaru nad Hronom. „Zároveň to 
bola Liga talentovanej mládeže a Prvá 
slovenská strelecká liga, čo sú všetko 
nominačné podujatia na Majstrovstvá 
Slovenska,“ vysvetlil. 

Ako ďalej poznamenal, v rámci Sloven-
ska sa robí niekoľko takýchto podujatí 
a tí strelci, ktorí v nich dosiahnu patričné 
bodové výsledky, sa môžu nominovať 
na Majstrovstvá Slovenska. Strelecká 
sezóna trvá od októbra do konca mar-
ca a  tieto preteky v  Žiari otvorili klu-
bovú sezónu. Súťažilo sa v  streľbe zo 
vzduchových zbraní, krátkych (pištoľ) 
a dlhých (puška) na 40 a 60 výstrelov. 
„Rozdiel je v  tom, že kategórie, ktoré 
sú vekovo nižšie, od 14 rokov, strieľajú 
disciplíny, ktoré majú menej výstrelov 

(40) a  staršie kategórie – od juniorov 
vyššie, strieľajú 60 výstrelov, čo je už ná-
ročnejšie,“ vysvetlil Grúber. 

Strieľalo sa vo všetkých vekových ka-
tegóriách, od dorastencov, dorasteniek, 
cez kadetky, kadetov, juniorov a junior-
ky až po mužov a seniorov. „Samozrej-
me, seniori nestrieľajú v súťažiach LTM 
(Liga talentovanej mládeže), ale keďže 
toto boli spojené tri súťaže dohromady, 
tak tu mohli nastúpiť všetky vekové ka-
tegórie, ktoré sa mohli uchádzať o nomi-
načné preteky,“ pokračoval. 

Ako sme už spomenuli vyššie, v Žiari to 
bola prvá súťaž, ktorá otvorila klubovú 
streleckú sezónu. „Po skúsenostiach, 
ktoré strelci s nami majú a s naším orga-
nizovaním takéhoto podujatia, sa to pre-
javilo aj na účasti. Tohto roku sme zazna-
menali rekordnú účasť, počas dvoch dní 
(sobota-nedeľa) sme mali 330 štartov,“ 
dodal Grúber zo Športovo streleckého 
klubu v Žiari. 

Zastúpenie v súťaži
mali aj strelci zo Žiaru

Súťažiaci sa mohli prihlasovať vopred. 
„Keďže máme obmedzenú kapacitu 
streleckých stanovísk na 32, tak sme 
to museli robiť v  určitých časových 
úsekoch. Strelci sa prihlásili na pokyn, 
v ktorom čase majú strieľať. Ten dostali 
týždeň pred pretekmi. To znamená, že 
strelci z Bratislavy či z Košíc sa dostali na 
streľbu neskôr a tí, ktorí boli z bližšieho 
okolia, tak štartovali skôr,“ vysvetlil Grú-
ber a podotkol, že strelcom zo širšieho 
okolia organizátori zabezpečili i ubyto-
vanie.

Súťaž fungovala na základe zmien. Do 
prvej zmeny nastúpilo 32 strelcov a ďal-
ších 32 sa zároveň pripravovalo na štart, 
podľa presných časov, v  ktorých mali 
štartovať. „A  takto to postupovalo až 
do konca súťaže – zmeny sa striedali. 

V prvý deň sme mali 6 zmien a 7. neú-
plnú, strieľalo sa od 8. rána do 17.30. 
Bola to náročná súťaž, ale stálo to za to, 
pretože strelci boli spokojní. Keď to ide 
ako na bežiacom páse, vždy je to lepšie,“ 
vysvetlil Grúber s tým, že si organizátori 
v Žiari už vybudovali systém, podľa kto-
rého preteky odsýpali a neboli žiadne 
časové prestoje. 

Mesto Žiar nad Hronom reprezentoval 
Filip Šulek, ktorý sa už v prvý deň súťaže 
umiestnil na 3. mieste s počtom bodov 
560 zo 600 možných. Na druhý deň stre-
lil o 10 bodov viac (570), čo mu zaručilo 
3. celkové miesto. „Čo sa Filipa týka, je 
to o to hodnotnejší výsledok, pretože sa 
podieľal aj na organizácii súťaže, aj v nej 
súťažil,“ poznamenal Grúber. 

V  kategórii žien Žiar reprezentovala 
Majka Grúberová, ktorá sa umiestnila 
na 2. mieste. „Ďalej sme tam mali sku-
pinu seniorov v kategóriách od 46-62 
rokov, a  to Ľuboša Perinu, ktorý mal 
v druhý deň súťaže 1. miesto a Rostisla-
va Buriana, ktorý sa počas prvého dňa 
súťaže umiestnil ako prvý. Ešte sme tam 
mali v druhej kategórii starších senio-
rov Karola Ihringa, ten sa umiestnil na 
3. mieste. V  kadetkách - mládeži, nás 

reprezentovala Janka Gáliková, ktorá 
skončila druhá,“ dodal Grúber a  po-
dotkol, že viac strelcov žiarsku mládež 
tento rok nezastupovalo. „Výkonnejší 
strelci nám poodchádzali na štúdium 
na vysoké školy a nie každému sa dalo 
vybaviť voľno, aby sa mohol zúčastniť 
súťaže,“ vysvetlil. 

jeme taký káder, ktorý nás bude môcť 
neskôr reprezentovať. Sú to deti vo veku 
od 12 – 14 rokov, čiže my ich musíme 
ešte minimálne 2 – 3 roky pripravovať 
na to, aby boli schopní nastúpiť do Ligy 
talentovanej mládeže, lebo to sú celo-
slovenské súťaže na najvyššej úrovni,“ 
dodal Grúber. 

Na záver ešte podotkol, že celé žiarske 
súťažné strelecké podujatie sa orga-
nizovalo na elektronických stavoch 
SIUSASCOR (terčové zariadenie). „To sú 
zariadenia na najvyššej špičkovej úrovni, 
ktorá v rámci sveta existuje.“ Zariadenie 
žiarskemu klubu zapožičali technici zo 
Slovenského streleckého zväzu. „O  to 
je to pre nás cennejšie, že sa to robilo 
na špičkovej technickej, aj na špičkovej 
organizačnej úrovni. Čo sa týka účasti, 
je zaujímavé, že k nám prišlo viac účast-
níkov ako na extraligu, ktorá sa robí na 
tom istom terčovom zariadení. Strelci 
však vedia oceniť aj prístup organizá-
torov, ktorý nie je všade rovnaký, ako 

V Žiari si vychovávajú streleckú mládež
Ako však ďalej poznamenal, snahou 
Športovo streleckého klubu je pripra-
vovať tú mládež, ktorú v klube aktuálne 
majú. „V 1. Základnej škole máme stre-
lecký krúžok, v  ktorom je zaradených 
12 detí, z ktorých si pomaličky pripravu-

aj komfort. Naša mestská športová hala 
ho súťažiacim poskytla,“ dodal na záver 
Marián Grúber zo športovo – strelecké-
ho klubu v Žiari nad Hronom. 

(šov)
Foto: Peter Vörös

Náčrt gotického lomeného oblúku.Náčrt gotického lomeného oblúku.

Posledný októbrový víkend zaplnilo ZUS arénu 330 strelcov.Posledný októbrový víkend zaplnilo ZUS arénu 330 strelcov.
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Žiarski jubilanti oslavovali v Mestskom kultúrnom centre 
V stredu 23. októbra sa o 15. hodine 
v Hlavnej sále Mestského kultúrneho 
centra na pozvanie primátora mes-
ta uskutočnil slávnostný program 
POŽEHNANÉ VRÁSKY pre 70., 80. 
a  90. ročných jubilantov mesta. Na 
podujatie bolo pozvaných 372 jubi-
lantov, ktorí sa v tomto kalendárnom 
roku dožívajú spomenutých jubileí.
Mesiac október je už tradične považo-
vaný za mesiac úcty k starším. Pri tejto 
príležitosti sa v  našom meste konalo 
hneď niekoľko podujatí, venovaných 
našim najstarším spoluobčanom. „My 
každoročne pri príležitosti mesiaca úcty 
k starším robíme podujatie pre starších 
obyvateľov nášho mesta,“ priblížila Sil-
via Hlôšková zo Zboru pre občianske zá-
ležitosti s tým, že prvé podujatie, v men-
šom meradle, sa uskutočnilo 16. októbra 
v zariadení Sociálnych služieb Lipa v Žia-
ri nad Hronom. V programe pre seniorov 

účinkovali tanečníci z TŠK Stella, žiaci zo 
ZŠ na Ul. Dr. Janského, detský súbor 
Hronček z CVČ či speváci a tanečníci Se-
niori Optimisti.

Primátor pozval 372 jubilujúcich 
seniorov na spoločný prípitok

Tradíciou v  meste je už od roku 1999 
podujatie pre 70., 80., 90. a 100. ročných 
jubilantov. Tohto roku sa takéto poduja-
tie konalo v stredu, 23. októbra v Hlavnej 
sále v MsKC. Tento pozvali 372 jubilan-
tov, ktorí sa v tomto kalendárnom roku 
dožívajú vyššie spomenutých jubileí. 
Ako poznamenala Hlôšková, storočné-
ho jubilanta v tomto kalendárnom roku 
nemali.  

Každý jubilant dostal pozvánku v mene 
primátora mesta, ktorá platila pre dve 
osoby. „Aj pre nich je to príjemnejšie, 
keď si so sebou môžu vziať niekoho, 

koho tam budú mať po svojom boku,“ 
vysvetlila Silvia Hlôšková, ktorá celé 
podujatie moderovala. Podľa jej slov si 
už obyvatelia na tradíciu v meste zvykli. 
„Niektorí prichádzajú už po druhýkrát, 
pretože už prešla tá desaťročnica, nie-
ktorí dokonca aj tretíkrát, takže mnohí 
toto podujatie poznajú. Je to také ústre-
tové stretnutie s veľmi príjemnými emó-
ciami,“ dodala. 

Podujatie začalo uceleným programom, 
ktorý trval zhruba hodinku. Ako prezra-
dila Hlôšková, každý rok má inú tému, 
tentoraz niesol názov Požehnané vrás-
ky. Účinkovali v ňom deti a mládežníci 
z tanečno – športového klubu Stella pod 
vedením Stelly Víťazkovej, deti z 1. ma-
terskej školy pod vedením učiteliek Soni 
Balážovej a Viktórie Tomkovej, žiaci zo 
Základnej školy Dr. Janského „Jednotky,“  
pod vedením učiteliek Judity Škodovej 
a Lívie Harangóozovej, súbor Hronček 
z Centra voľného času pod vedením Mo-
niky Salayovej a Veroniky Červenovej, či 
speváci a tanečníci seniori Optimisti pod 
vedením Stelly Víťazkovej. 

Seniori opäť dokázali, že sa vedia 
zabávať rovnako, ako mladí

Oficiálny program vyvrcholil spoločným 
prípitkom s primátorom mesta Petrom 
Antalom a  vystúpením legendárneho 
speváka Karola Konárika. Hudobný hosť 
je každý rok iný. „Mali sme tu po minulé 
roky napríklad Majú Velšicovú, Marcelu 
Leiferovú, Janu Kocianovú, Roba Kazíka 
či Duchoňovcov. Tento rok našim jubi-
lantom zaspieval Karol Konárik,“ doda-
la. Následne sa hostia až do 22. hodiny 
večera zabávali na parkete pri tanečnej 
zábave s  hudobnou skupinou Jewel, 

ktorá túto výnimočnú udalosť zastrešila 
už po deviaty rok po sebe. „Hudobné 
duo Jewel – Vierka Triznová a Jožko Ma-
liš sú skúsení hudobníci, ktorí sa sústre-
dia na vekovú skupinu, pre ktorú práve 
hrajú. Tentoraz uprednostnili ľudovky, 
repeťácke šlágre a hity mladosti našich 
jubilantov,“ vysvetlila Hlôšková. 

Pre pozvaných hostí bolo pripravené 
pohostenie, nealko nápoje, víno, sprí-
stupnený bol aj bar pred malou sálou, 
v ktorom sa mohli občerstviť či dopriať 
si drink. „Je dôležité povedať, že aj keď 
sú medzi nami jubilanti, ktorí, či už zo 
zdravotných alebo iných dôvodov ne-
môžu tancovať, neznamená to, že pre 
nich večer po programe skončil. Aj keď 
nemohli tancovať, mohli potešiť svoje 
oko pohľadom na veselých tanečníkov 
alebo si zaspievať pesničky, ktoré mnohí 
z nich poznajú,“ dodala Hlôšková s tým, 
že po programe mnohí z jubilantov zo-
stali a okrem plného parketu sa skvelo 

zabávali aj sediaci hostia. „Plným prá-
vom môžem povedať, že sa vedia za-
bávať tak, ako mladí,“ dodala Hlôšková 
s úsmevom. 

Jubilantom zaželal všetko dobré aj pri-
mátor mesta, Peter Antal. „Každý z nich 
si zaslúži naše uznanie a obdiv za všetky 
lekcie, ktoré počas svojich rokov života 
zhromaždili, a za odkaz, ktorý odovzdá-
vajú mladším generáciám. Verím, že sme 
si spolu užili jedno krásne a príjemné po-
poludnie, a že sa aj o rok opäť s radosťou 
stretneme, aby sme oslávili ďalšie jubileá 
a naďalej si pripomínali hodnotu života 
a lásky, ktorá nás spája,“ dodal Antal.

Všetkým našim jubilantom želáme pev-
né zdravie, nech sú vaše dni naplnené 
krásnymi chvíľami, šťastím a láskou!

(šov)
Foto: Peter Vörös

Desiatky jubilantov zabavil bohatý kultúrny program.Desiatky jubilantov zabavil bohatý kultúrny program.

Primátor Žiaru Peter Antal si s jubilantmi slávnostne pripil.Primátor Žiaru Peter Antal si s jubilantmi slávnostne pripil.

Žiarsky Sparťanko prilákal do parku viac ako stovku detí
V sobotu, 19. októbra, sa v  Parku 
Štefana Moysesa v Žiari nad Hronom 
uskutočnil nultý ročník detského 
preteku Žiarsky Sparťanko, ktorý zor-
ganizovali Spartan Training Group 
v Žiari nad Hronom, mesto Žiar nad 
Hronom a  Mestský športový klub 
(ďalej MŠK). Viac ako sto malých sú-
ťažiacich vo veku od 4 do 15 rokov sa 
postavilo pred rôzne prekážky, ktoré 
preverili ich silu, odvahu a tímového 
ducha. Deti si počas podujatia nielen 
zasúťažili, ale aj užili skvelú atmosfé-
ru, plnú zábavy a kamarátstva. 
S myšlienkou zorganizovať detské pre-
teky Spartan Race pre verejnosť prišiel 
Dodo Rusnák zo žiarskeho Spartan 
Training Group. „My chodievame asi 
tretí rok po školách a škôlkach v mes-
te a jeho okolí, kde v spolupráci s nimi 
organizujeme takéto preteky pre deti, 
dokonca nás na spoluprácu oslovujú aj 
okolité obce,“ priblížil Rusnák, ktorý po 
vydarených menších akciách v školách, 
škôlkach či obciach oslovil primátora 
Žiaru nad Hronom, či by súhlasil, aby 

detské preteky spoločne zorganizovali 
vo väčšom priestore a pre viac detí zo 
širokého okolia. 

„Dostal som veľmi peknú odozvu, že by 
sa aj mesto potešilo takejto akcii, a tak 
sme ju spoločne začali organizovať,“ 
pokračoval. Rodičia mohli svoje deti 
prihlasovať už vopred, registrovať deti 
na mieste sa dalo aj v deň konania pre-
tekov. Nakoniec sa pretekov zúčastnilo 
vyše 100 detí vo veku od 4 – 15 rokov, 
ktoré organizátori rozdelili do niekoľko 
kategórií a skupín, cca 15 – 20 detí v jed-
nej skupine, podľa veku. 

Z detských pretekov
chcú urobiť v meste tradíciu

Na štart sa postavila najprv najstaršia ka-
tegória, a to deti vo veku 9 - 15 rokov, za 
nimi nasledovali deti vo veku 7 - 8 rokov 
a  poslednou, najmladšou kategóriou, 
boli deti od 4 - 6 rokov. „Dokonca sa nám 
prihlásili aj 2, 5 ročné detičky, čomu sa 
veľmi tešíme,“ dodal Rusnák. 

Čo sa prekážkovej trate týka, pre deti do 
6 rokov organizátori pripravili trať dlhú 
približne kilometer, kategória od 7 - 15 
rokov absolvovala prekážky na trati dl-
hej 2,4 kilometra. „Trasa bola rozmiest-
nená po celom parku. Pripravili sme si 
cez dvadsať prekážok, medzi nimi pod-
liezanie, ťahanie, nosenie, rúčkovanie, 
behanie, skákanie, žabací skok, medve-
dia chôdza, krabia chôdza či streľba na 
terč,“ priblížil Dodo Rusnák zo Spartan 
Training Group. Ako dodal, cieľom akcie 
bolo priviesť deti ku športovaniu, k po-
hybu. „Je to úvodný ročník, budeme 
veľmi radi, ak sa to uchytí, určite by sme 
v tom chceli pokračovať aj do budúcna,“ 
dodal Rusnák. 

Zaujímavosťou bolo, že podujatie ne-
malo víťazov ani porazených. „My sme 
sa rozhodli, že nebudeme mať víťazov 
kvôli deťom, aby si nezávideli, aby sa 
nepretekali. Myšlienka tohto celého 
bola, aby si pomáhali. Rovnako tak, keď 
nejaké dieťa nebude vládať na prekážke, 
tak zastaví, my mu pomôžeme a pôjde-
me spolu ďalej,“ dodal Rusnák s tým, že 
na každom stanovisku bol jeden z čle-

nov „Sparťanov,“ ktorý deťom pomáhal 
a usmerňoval ich. Na pomoc pri organi-
zácii žiarskym kolegom dokonca dorazili 
aj členovia zo zvolenského Spartan klu-
bu. „Ďakujeme mestu, že nám dovolilo 
spraviť tento projekt tu v parku, ďaku-
jem Sparťanom Zvolenčanom, ktorí nám 
prišli pomôcť, ďakujem aj mojej žiarskej 
bande sparťanskej a dúfam, že sa takto 
budeme stretávať možno častejšie,“ do-
dal Rusnák na záver.  

Pre mesto to bola
prvá akcia tohto typu

Mesto Žiar nad Hronom poskytlo nie-
len priestory parku, ale spolu s ďalšími 
partnermi podporilo akciu aj finančne 
– deti ešte na štarte dostali tričká a po 
prekročení cieľovej rovinky zas každé 
dieťa dostalo medailu. Okrem toho boli 
v cieli pre všetky súťažiace deti pripra-
vené občerstvenie, ovocie, nápoje a dar-
čeky, ktoré si mohli deti vziať so sebou. 
Ako nám priblížil Ján Žiak z MŠK, akcia 
dopadla na výbornú. „Ja som len rád, 
že sa niečo takéto v Žiari zorganizovalo 
a že prišlo niečo cez sto detí. Je to niečo 

nové, možno, že sa to uchytí a bude sa 
to opakovať každoročne,“ odpovedal na 
otázku, či si vie mesto predstaviť, že by 
sa z takéhoto podujatia stala tradícia. 

Sparťanko sa páčil
nielen deťom, ale aj rodičom

Spokojní so športovým podujatím boli 
nielen vysmiate deti, ktoré ukončili 
preteky spoločnou fotografiou a spar-
ťanským pokrikom „Aroo!“, ale aj ro-
dičia, ktorí svoje ratolesti na podujatí 
sprevádzali. „Dnešný deň sa nám veľmi 
páčil. Je to pekné, že deti športujú, že 
sa niečomu takémuto venujú,“ poveda-
la Martina, ktorá sa pretekov zúčastnila 
spolu so svojou dcérou. „Počasie krásne 
vyšlo, deti sú na vzduchu, majú pohyb, 
čo viac si priať,“ dodal ďalší zo spokoj-
ných rodičov. 

Nám teda veru neostáva nič iné, len dú-
fať, že si nultý ročník tohto milého podu-
jatia našiel svojich priaznivcov až natoľ-
ko, že sa bude opakovať aj budúci rok. 

(šov)
Foto: Peter Vörös

Dodo Rusnák s deťmi na spoločnej rozcvičkeDodo Rusnák s deťmi na spoločnej rozcvičke
pred začiatkom pretekov.pred začiatkom pretekov.

Žiarski a zvolenskí “Sparťania” pohromade.Žiarski a zvolenskí “Sparťania” pohromade.
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LET´S TALK Dominiky Roškovej a jej hviezdnych tanečných partnerov 
priniesla do Žiaru talkšou plnú zábavy a hudby.

Otvorenie areálu na Jednotke sprevádzal športový deň žiakov,
ktorí si ako prví vyskúšali nové multifunkčné ihrisko.

Zmodernizované športovisko na Jednotke slávnostne otvorili
legendy československej atletiky, zľava Jožko Pribilinec,

Ján Záhončík a Juraj Benčík.

Po úspešnej rekonštrukcii plavárne od októbra 2023 mesto Žiar
opäť spustilo realizáciu plaveckých výcvikov žiakov a predškolákov.

Súčasťou jarmoku boli aj Župné trhy, ktoré ponúkli široký výber 
regionálnych produktov a tradičných výrobkov.

Žiarsky jarmok, ktorý zaplnil ulice mesta v dňoch od 10. októbra
do 12. októbra, mal aj tento rok opäť veľký úspech.

Stredový pás na Ulici SNP okrášlila výsadba letničiek aj vďaka
starostlivosti zamestnancov mesta a Technických služieb.

V polovici októbra sa v Zariadení sociálnych služieb Lipa
uskutočnil program s tematikou Mesiaca úcty k starším.

Rekonštrukcia saunového sveta krok za krokom:
dokončujú sa priečky a realizujú elektroinštalácie.

Primátor pogratuloval vyše tristo 70., 80. a 90. ročným jubilantom 
počas slávnostného programu POŽEHNANÉ VRÁSKY.

Nultý ročník Žiarskeho Sparťanka: Viac ako sto malých súťažiacich
vo veku od 4 do 15 rokov sa postavilo pred rôzne prekážky.

Deti si počas podujatia Žiarsky Sparťanko nielen zasúťažili,
ale aj užili skvelú atmosféru, plnú zábavy a kamarátstva.
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Žiar už roky finančne podporuje lyžiarsky,
plavecký aj korčuliarsky výcvik detí 

Október je mesiac, kedy sa v  ško-
lách naplno rozbiehajú jednotlivé 
výcviky žiakov, pričom mesto Žiar 
nad Hronom sa v tejto oblasti anga-
žuje už niekoľko rokov. V spolupráci 
s rôznymi inštitúciami sa tu úspešne 
každoročne realizuje lyžiarsky a kor-
čuliarsky výcvik a od otvorenia zre-
konštruovanej plavárne sa do ponuky 
opäť pridal aj plavecký výcvik. Vďaka 
podpore mesta a jeho partnerov tak 
majú rodičia možnosť zapojiť svoje 
deti do týchto aktivít bez poplatkov 
alebo len za minimálne náklady. 

Lyžiarsky výcvik funguje v meste 
od roku 2022, s myšlienkou 
prišiel primátor Peter Antal

Mesto Žiar nad Hronom v januári 2022 
v spolupráci s lyžiarskou a snowboardo-
vou školou SNOWSPORTS pripravili po 
prvýkrát ponuku denného lyžiarskeho 
kurzu určeného pre deti materských 
škôl – predškolákov, vo veku od päť 
rokov. „Výcvik sa pripravuje k realizácii 
už štvrtý rok v stredisku Krahule, pod 
dozorom profesionálnych inštruktorov 
SNOWSPORTS s.r.o. ski & snowboard 
school | shop Salamandra Resort - Kra-
hule - Skalka arena s osvedčením viesť 
lyžiarsky výcvik, v  uzatvorenom det-
skom areáli, vybavenom pásom Sunkid,“ 
vysvetľuje Adriana Giláňová zo Školské-
ho úradu v Žiari nad Hronom. 

Lyžiarsky kurz prebieha v mesiaci janu-
ár - február v rozsahu 4 dni, v termíne 
určenom riaditeľstvom materskej školy. 
Ako ďalej približuje Giláňová, na lyžiar-
sky výcvik sa zvolil mierny svah, ktorý je 
upravovaný a jeho terén je vhodný pre 
pohybové danosti detí.

Pokiaľ dieťa nemá, lyžiarsku 
výstroj zabezpečí mesto

Pedagogický zamestnanec, poverený 
organizačným zabezpečením denné-
ho lyžiarskeho výcviku, zodpovedá za 
riadnu prípravu, zabezpečuje program 
výcviku a  celého zájazdu, riadi prácu 
ostatných dozorujúcich pedagogických 
zamestnancov,  spolupracujúcich  s ly-
žiarskymi  inštruktormi, dbá na dodržia-
vanie denného programu. Skontroluje  
pred začiatkom výcviku výstroj žiakov 
podľa prehľadu – označí ju (niektoré deti 
budú mať vlastnú výstroj a niektoré si 
budú požičiavať).  

Dozorujúci pedagogickí zamestnanci 
postupujú podľa pokynov pedago-
gického zamestnanca povereného 
organizačným zabezpečením, dbajú 
na dodržiavanie školského poriadku, 
používanie lyžiarskej výstroje a na ob-
lečenie, prispôsobené poveternostným 
podmienkam.

Lyžiarsky inštruktor zodpovedá za vý-
cvik zvereného družstva v dohodnutom 
čase, zdravie a bezpečnosť , vykonáva 
dozor. Každý inštruktor musí ovládať zá-
sady poskytnutia prvej pomoci. 

Lyžiarska výstroj pre deti, ktoré nema-
jú vlastnú, zabezpečuje mesto Žiar nad 
Hronom. Výcvik je súčasťou vyučovania, 
a preto preň platia zásady školského po-
riadku – lyžiarskeho výcviku sa zúčast-
ňujú deti, ktoré neporušujú školský po-
riadok, neprejavujú príznaky ochorenia, 
deti na lyžiarskom výcviku dodržiavajú 
školský poriadok, doplnený o  Organi-
začný poriadok lyžiarskeho kurzu a po-
kyny pedagogických zamestnancov 
a inštruktorov. 

zuje na základe dohody o  spolupráci 
medzi mestom Žiar nad Hronom a SĽZH 
prostredníctvom finančnej podpory 
a vytvorenia podmienok na realizáciu 
kurzu. Organizátorom výcviku je Cen-
trum voľného času v Žiari nad Hronom 
na základe zmluvy so SZĽH, mesto Žiar 
nad Hronom finančne poskytuje dotáciu 
na mzdy ambasádorov prostredníctvom 
Centra voľného času. 

Cieľovou skupinou pre korčuliarsky vý-
cvik sú žiaci prvého a druhého ročníka 
základných škôl v zriaďovateľskej pôsob-
nosti mesta Žiar nad Hronom. Začiatok 
výcviku korčuľovania sa v našom mes-
te podľa harmonogramu mal prvýkrát 
uskutočniť 5. októbra 2020. „V školskom 
roku 2020/2021sa však začala pandé-
mia COVID-u, preto sa výcvik nemohol 
realizovať, aj napriek tomu, že sme mali 
sezónu pripravenú,“ vysvetľuje Giláňová 
s tým, že naplno sa s realizáciou výcviku 
korčuľovania začalo až v školskom roku 
2021/2022. 

„Ambasádori korčuliarskeho výcviku 
absolvovali akreditované vzdelávanie, 
na základe ktorého vykonávajú činnosť 
s deťmi priamo na ľade – primerane ich 
veku ich učia základom korčuľovania 
prostredníctvom hier, súťaží, neformál-
neho vzdelávania, kde spájajú rôzne 
témy ako triedenie odpadu, dopravná 
výchova, prvá pomoc – záchranný sys-
tém a iné témy,“ vysvetľuje. 

Výcvik korčuľovania trvá päť dní, pri-
čom piaty deň je poňatý ako ukážka, čo 
sa naučili deti, rodičia sa môžu zúčast-
niť ako diváci. V piatok je olympiáda na 
ľade, kde deti za znelky hymny detskej 
olympiády prinášajú olympijskú vlajku 
a oheň. Potom sa rozdelia do menších 
skupín a súťažia v  rôznych športovo – 
zábavných disciplínach. Pri ukončení sa 
symbolicky zhasne oheň a deti dostanú 
medailu a diplom. Takýto týždeň korču-
liarskeho výcviku deti jednotlivých tried 
absolvujú v školskom roku dvakrát. 

„Časový harmonogram na aktuálny 
školský rok pripravuje Centrum voľné-
ho času (CVČ), ktorý je zasielaný ZŠ na 
konzultáciu a  pripomienkovanie,“ vy-
svetľuje Giláňová s tým, že v Centre voľ-
ného času boli vytvorené  metodické 
a učebné pomôcky pre činnosť na ľade 
a výuku korčuľovania či medaile. Okrem 
toho dresy, ktoré si deti obliekajú, pravi-
delne perú priamo na zimnom štadióne 
a CVČ zabezpečuje pracie prostriedky 
a  zároveň aj dezinfekčné prostriedky 
na dezinfekciu prilieb, ktoré využívajú 
deti,“ dodáva. 

Čo sa materiálneho zabezpečenia ako 
prilby, dresy, korčule, diplomy či me-
daile, nálepky na prilby a aj ozvučenie, 
všetko toto, vrátane vzdelávania amba-
sádorov, zabezpečil SZĽH. 

„Ľadová plocha je počas výcviku k dis-
pozícii každej triede jednu hodinu, pri-

čom v jednom týždni sa vystriedajú dve 
triedy, prvá od 8. do 9. hodiny a druhá 
trieda od 9. do 10 hodiny,“ vysvetľuje 
Giláňová s tým, že ľadovú plochu posky-
tuje firma SPORT TREND rovnako ako aj 
prebrúsenie korčúľ. 

„Pred začiatkom každého týždňa, uči-
teľky zašlú do CVČ zoznam detí v triede, 
ktorý obsahuje materiál pre deti na za-
požičanie (prilby, korčule, dresy) a takto 
sú vytvorené podmienky pre všetky deti 
v triede, aby sa mohli naučiť korčuľovať 
bez rozdielu všetci,“ dodáva. 

Počas výcviku korčuľovania sa v  škol-
ských rokoch 2021/2022, 2022/2023 
a  2023/2024 zúčastnilo kurzu spolu 
1692 detí 1. a 2. ročníka základných škôl 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Žiar 
nad Hronom, čo je 280 detí priemerne 
v jednom ročníku.  

„V tomto školskom roku prejavili záujem 
o výcvik korčuľovania aj deti materskej 
školy v Žiari nad Hronom,“ hovorí. 

Zrekonštruovaná plaváreň
poskytuje ideálne podmienky 

pre plavecký výcvik detí 
Po úspešnej rekonštrukcii plavárne a jej 
spustení do prevádzky sa opäť od ok-
tóbra 2023 mesto Žiar nad Hronom ako 
zriaďovateľ  základných škôl rozhodlo 
podporiť  a spustiť  realizáciu plaveckých 
výcvikov pre predškolákov a žiakov 3. 
a 6. ročníkov, krúžkovú činnosť CVČ, ale 
aj základných škôl. 

K  dispozícii majú žiaci vyhradené 
v dopoludňajších hodinách dve dráhy 
a  výukový bazén. Plavecké kurzy tr-
vajú spravidla štyri dni, žiaci platia len 
zvýhodnený vstup. V závislosti od veku 
žiakov je plavecký výcvik aktuálne roz-

delený na tri fázy, a  to prípravný pla-
vecký výcvik, základný plavecký výcvik 
a zdokonaľovací plavecký výcvik. 

Prípravný plavecký výcvik je pre žiakov 
materských škôl a prvého ročníka. „Cie-
ľom kurzu je prekonať strach z  vody, 
zvládnuť základné plavecké zručnosti 
(dýchanie, ponáranie, lovenie predme-
tov, orientácia pod vodou, vznášanie, 
splývanie na bruchu a chrbte, skoky či 
napodobnenie jednoduchých plavec-
kých pohybov,“ vysvetľuje Giláňová 
z oddelenia školstva mesta. 

Cieľom základného plaveckého výcviku, 
ktorý je určený pre žiakov 3. – 6. ročníka 
je zvládnuť plavecké zručnosti a naučiť 
účastníkov kurzu jeden, prípadne dva 
plavecké spôsoby (kraul, znak), pričom 
žiak by mal po ukončení dokázať preplá-
vať 25 metrov. 

Zdokonaľovací plavecký výcvik je urče-
ný žiakom 3. – 9. ročníka, jeho cieľom 
je vybaviť účastníkov výcviku takými 
zručnosťami, ktoré im zaistia bezpečný 
a efektívny pohyb vo vodnom prostredí. 
Zároveň by sa tu deti mali doučiť plavec-
ký štýl „prsia“ a žiak by mal po ukončení 
tohto kurzu dokázať preplávať 50 met-
rov. 

V minulom školskom roku sa plaveckého 
výcviku zúčastnili aj žiaci, ktorí pre Co-
vid19 a  aj prebiehajúcu rekonštrukciu 
plavárne nemohli výcvik absolvovať. 
Celkový počet žiakov, ktorí výcvik ab-
solvovali bol  v počte 459. 

V tomto školskom roku 2024/2025 je pri-
hlásených 357 žiakov. Zo Základnej školy 
Jilemnického ul. č.2 ZH, výcvik absolvujú 
aj iné ročníky vzhľadom k tomu, že škola 
sa profiluje ako športová a už desaťročie 
otvára triedy so zameraním na šport.  

„Záujem o šport je v našom meste vyso-
ký, a preto ho mesto významne podpo-
ruje. Je to istá forma prevencie, ktorou 
môže prispieť k  rozvoju všestrannej 
osobnosti detí a žiakov. Pravidelná špor-
tová činnosť zvyšuje obranyschopnosť, 
otužilosť a  zlepšuje celkové vyhliadky 
dieťaťa na lepšie zvládanie fyzických 
i psychických zdravotných problémov 
v  budúcnosti. Pohyb má blahodarný 
vplyv na psychiku detí, či už z pohľadu 
psychohygieny alebo základných po-
trieb detí. Deti chcú, ale hlavne potre-
bujú vyvíjať pohybovú činnosť, čo je aj 
jedným z cieľov vzdelávania 21 storo-
čia,“ dodáva Giláňová na záver. 

(šov)
Foto: Katarína Ondrušík,

Peter Vörös

„Cieľom tejto aktivity je rozvoj špeciál-
nych pohybových zručností detí, správ-
ne zvládnutie základov techniky lyžova-
nia, dosiahnutie bezpečného ovládania 
lyží v  primeranom lyžiarskom teréne 
optimálnou lyžiarskou technikou či reš-
pektovanie pravidiel správania sa lyžiara 
na zjazdovkách,“ dodáva. 

Deti vozí na 4-dňový lyžiarsky výcvik 
autobus, túto dopravu zabezpečuje 
organizátor výcviku. Cena, ktorú uhradí 
zákonný zástupca najneskôr do uskutoč-
nenia zájazdu, je 30 eur, rozdiel dopláca 
zriaďovateľ. 

Materská škola  každoročne poverí šty-
roch pedagogických zamestnancov, 
zodpovedných za bezpečnosť detí, pre-
sun a odovzdanie detí  profesionálnym 
lyžiarskym inštruktorom ako aj pomoc 
na svahu. Priemerný ročný počet pri-
hlásených detí je 130, počet účastníkov 
denného lyžiarskeho výcviku je maxi-
málne 16, pričom jedno lyžiarske druž-
stvo tvoria štyri deti a vedie ich jeden 
inštruktor.

„Naším cieľom je, aby sa deti hýbali už 
od útleho veku. Zároveň chceme po-
môcť rodičom, ktorí chcú naučiť deti 
lyžovať, aby si nemuseli platiť inštrukto-
rov, pretože po absolvovaní tohto výcvi-
ku budú deti vedieť stáť na lyžiach a zísť 
miernejší kopec. Verím, že si naši pred-
školáci výcvik užijú, budú na čerstvom 
vzduchu a naučia sa niečo nové, čo ich 
možno bude baviť aj v staršom veku,“ 
povedal pre Mestské noviny v  roku 
2022 primátor mesta Peter Antal, ktorý 
myšlienku lyžiarskeho kurzu pre žiakov 
v meste inicioval. 

O výcvik korčuľovania
prejavili tento rok záujem

aj deti z materskej školy
Ďalším z výcvikov, ktoré má v meste už 
niekoľkoročnú tradíciu, je výcvik korču-
ľovania, ktorý prebieha v zimnom šta-
dióne Slovalco Aréna. 

Garantom projektu výcviku korčuľova-
nia je Slovenský zväz ľadového hokeja 
(ďalej SZĽH) a v našom meste sa reali-

Plavecký výcvik detí prebieha v priestoroch vynovenej krytej plavárne.Plavecký výcvik detí prebieha v priestoroch vynovenej krytej plavárne.

K dispozícii majú žiaci počas plaveckého výcvikuK dispozícii majú žiaci počas plaveckého výcviku
vyhradené dve dráhy a výukový bazén.vyhradené dve dráhy a výukový bazén.

Zavŕšením výcviku korčuľovania je olympiáda,Zavŕšením výcviku korčuľovania je olympiáda,
ktorá sa koná v posledný deň výcviku.ktorá sa koná v posledný deň výcviku.
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Policajti odhalili v žiarskom okrese
viacero vodičov, ktorí jazdili

pod vplyvom alkoholu a drog
Od piatkového poludnia 18.10.2024 
do neskorého piatkového večera, 
prebiehala v žiarskom okrese  poli-
cajná akcia „DOGA,“ počas ktorej sa 
policajti opäť zamerali na boj proti 
drogám či alkoholu za volantom. 
Ako vo svojom vyjadrení priblížila ban-
skobystrická polícia, išlo o preventív-
no-bezpečnostnú akciu, zameranú na 
zamedzenie užívania omamných a psy-
chotropných látok pred jazdou, ako aj na 
samotné prechovávanie a predaj drog.

Počas akcie sa príslušníci policajného 
zboru zamerali aj na pátranie po hľada-
ných či nezvestných osobách, zbraniach, 
strelive, výbušninách, jedoch, prekurzo-
roch a veciach pochádzajúcich z trest-
nej činnosti alebo súvisiacich s trestnou 
činnosťou. 

„Do akcie boli zapojení žiarski kriminalis-
ti, policajti dopravnej aj poriadkovej po-
lície zo Žiaru nad Hronom a tiež policajti 
PMJ z Krajského riaditeľstva Policajného 
zboru v Banskej Bystrici. Akcia sa konala 
tiež v súčinnosti s príslušníkmi finančnej 
správy - Stanica colného úradu Lučenec, 
ktorí si so sebou zobrali aj štvornohého 
pomocníka,“ znelo vyjadrenie polície, 
podľa ktorej mala akcia opäť zmysel. 

Policajti odhalili viacero vodičov, ktorí 
jazdili pod vplyvom drog. „Zistená bola 
prítomnosť metamfetamínu, tetrahy-
drokanabinolu či amfetamínu. Medzi 
kontrolovanými osobami sa počas akcie 

našli aj takí, ktorí omamné a psychotrop-
né látky prechovávali u seba, tieto dob-
rovoľne policajtom vydali. Pri kontrolách 
natrafili aj na nemotorového účastníka, 
ktorý jazdil pod vplyvom alkoholu,“ uvá-
dza sa ďalej v stanovisku polície, ktorá 
v podobných policajných akciách chce 
pokračovať aj naďalej. 

„Bezpečnosť v cestnej premávke a s tým 
úzko spojená zodpovednosť vodičov sa-
dajúcich za volant je pre nás prvoradá, 
a na to aby sme vás na cestách vedeli 
chrániť, je nevyhnutné v týchto kontro-
lách pokračovať,“ odkazuje polícia. 

(šov)
Foto: Polícia SR – BB  kraj

Medzinárodný deň stromov
v ŠKD Úlik na Dvojke

„JEŽKOVIA“ z  „Druhej“ Základ-
nej školy v  Žiari nad Hronom na 
Ul. M. R. Štefánika pod vedením pani 
vychovávateľky Janky Pastorkovej 
zo školského klubu detí oslavovali 
Medzinárodný deň stromov vysade-
ním stromu v areáli školskej záhrady 
a pokračovali zážitkovými aktivitami 
lesnej pedagogiky s lesnou pedago-
gičkou z Národného lesníckeho cen-
tra zo Zvolena.
Myšlienku osláv „Dňa stromov“, prinie-
sol novinár J. Sterling Morton v americ-
kej Nebraske a  pravidelne sa oslavuje 
od roku 1872. Zámerom bolo, aby sa 
upozornilo na nenahraditeľný význam 
stromov pre človeka a spoločnosť. Dá-
tum osláv sa v rôznych štátoch líši. U nás 
to pripadá na 20. október, ale so školský-
mi kolektívmi oslavujeme zážitkovými 
aktivitami lesnej pedagogiky v priebehu 
celého mesiaca. 

Pri tejto príležitosti si členovia rôznych 
organizácií, ale aj jednotlivci pripo-
mínajú dôležitosť stromov pre život, 
spoločne ich vysádzajú a realizujú zau-
jímavé programy určené predovšetkým 

mladej generácii. Stromy svojimi ko-
runami poskytujú tieň, čím sú dôležitým 
nástrojom pri zmierňovaní dopadov kli-
matických zmien na životné prostredie 
človeka a les tak výrazne reguluje teplo-
tu či vlhkosť v krajine. Stromy zachytáva-
jú škodliviny a poskytujú čistý vzduch. 

Ľudia sa môžu zhlboka nadýchnuť 
a  precítiť liečivé vône silíc uvoľňujúce 
sa zo stromov. Lesy zachytávajú vodu 
a ovplyvňujú jej kolobeh v krajine rov-
nako jej kvalitu a množstvo. Lesy ochra-
ňujú pôdu a  zabezpečujú významné 
protierózne funkcie. Lesy nám poskytu-
jú drevo ako obnoviteľnú surovinu, bez 
ktorej si nevieme predstaviť náš kaž-
dodenný život. Oslavovať sviatok stro-
mov môže každý z nás a začať môže vo 
vlastnej ovocnej záhrade starostlivosťou 
o stromy či ich vysádzaním. 

Lesná pedagogika a práca s verejnosťou 
je podporená Ministerstvom pôdohospo-
dárstva a rozvoja vidieka SR.

Ing. Eva Vakulová,
národné lesnícke centrum

ENVIROPOHĽAD NA NOVEMBROVÉ SVIATKY
Ako je to s odpadmi v každoročnom čase spomienok?
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Hľadáme spolupracovníkov do novootvoreného sociálneho zariadenia CENTRUM Alžbeta, n.o. v obci  Krahule

Miesto práce: Krahule 238
Druh pracovného pomeru: plný úväzok
Termín nástupu: december 2024/ január 2025
Mzdové podmienky (brutto): Aktuálne podľa tabuliek 
€ brutto + príplatky mzdové zvýhodnenie za sobotu, 
za nedeľu a sviatok, príplatok za zmennosť, osobný 
príplatok, preplatenie dopravy

Informácie o pracovnom mieste
Náplň práce, právomoci a zodpovednosti: 
Komplexná opatrovateľská starostlivosť o klientov 
zariadenia
Zamestnanecké výhody, benefity:
Istota dlhodobého zamestnania a stabilného príjmu

Požiadavky na zamestnanca
Pozícii vyhovujú uchádzači so vzdelaním: 
Opatrovateľský kurz 
Prax na pozícii/v oblasti: Prax v oblasti opatrovania 
vítaná. V prípade potreby zaučíme.
Pozícia je vhodná pre absolventa: Áno
Osobnostné predpoklady a zručnosti: Spoľahlivosť, 
empatia, tímová práca, pozitívny vzťah k seniorom.

Miesto práce: Krahule 238
Druh pracovného pomeru: plný úväzok
Termín nástupu: december 2024/január 2025
Mzdové podmienky: V zmysle Zákona č. 553/2003 
o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone 
práce vo verejnom záujme  a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov, v znení účinnom k 1.8. 2022.
Platová trieda č. 6 stupeň  podľa rokov praxe,
osobný príplatok, preplatenie dopravy 

Informácie o pracovnom mieste
Náplň práce, právomoci a zodpovednosti: 
Komplexné vedenie sociálnej agendy
Zamestnanecké výhody, benefity:
Istota dlhodobého zamestnania a stabilného príjmu

Požiadavky na zamestnanca
Pozícii vyhovujú uchádzači so vzdelaním: 
Vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa - sociálna práca
Prax na pozícii/v oblasti: Prax v oblasti vítaná.
Pozícia je vhodná pre absolventa: Áno
Osobnostné predpoklady a zručnosti:
Spoľahlivosť, empatia, pozitívny vzťah k seniorom.

Miesto práce: Krahule 238
Druh pracovného pomeru: plný úväzok
Termín nástupu: december 2024/ január 2025
Mzdové podmienky: V zmysle Zákona č. 553/2003 
o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone 
práce vo verejnom záujme  a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov, v znení účinnom k 1.8. 2022.
Platová trieda IV a  stupeň  podľa rokov praxe,
osobný príplatok, preplatenie dopravy

Informácie o pracovnom mieste
Náplň práce: Komplexná ošetrovateľská starostlivosť
Zamestnanecké výhody, benefity:
Istota dlhodobého zamestnania a stabilného príjmu 

Požiadavky na zamestnanca
Pozícii vyhovujú uchádzači so vzdelaním:
Úplné stredné odborné vzdelanie (s maturitou) – 
v odbore zdravotnícky asistent. 
Prax na pozícii/v oblasti: Prax v oblasti vítaná.
Pozícia je vhodná pre absolventa: Áno
Osobnostné predpoklady a zručnosti:
Spoľahlivosť, empatia, pozitívny vzťah k seniorom.

Opatrovateľ/ka Sociálny pracovník Zdravotnícky asistent

Stručná charakteristika spoločnosti
CENTRUM Alžbeta, n.o. – zariadenie pre seniorov, 
špecializované zariadenie - pobytovou formou.

Adresa: Krahule 238, 967 01 Kremnica
Kontaktná osoba: Mgr. Lenka Pacalajová
Tel.: +421 911 568 496 
e-mail: centrum.alzbeta@gmail.com

STAŇTE SA
SÚČASŤOU

NÁŠHO TÍMU!
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SPOMIENKA

Ako tíško žila,
tak tíško odišla,

skromná vo
svojej živote,

veľká vo svojej 
láske a dobrote.

Dňa 9. novembra 
uplynie 15 rokov, 

kedy nás navždy opustila
naša mamička a babka

Mária Gáborová.
S láskou spomínajú

dcéra Iveta s rodinou,
vnučka Lenka s rodinou.

SPOMIENKA

Len kytičku 
kvetov ti na hrob 

môžeme dať, 
pokojný spánok

ti iba priať 
a s veľkou láskou
a bolesťou v srdci 

na teba spomínať. 
Dňa 9. novembra si pripomíname 

19. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil

náš drahý otec a starý otec
Tibor Baniari. 

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomeňte si s nami. 
Spomína syn Marian

s rodinou.

SPOMIENKA
Odišiel si bez 

rozlúčky,
čo nikto nečakal.

Už len kytičku
ti na hrob 

môžeme dať,
modlitbu tichú 

odriekať
a s láskou 
spomínať.

Dňa 6. novembra si pripomíname 
11 rokov od nešťastnej udalosti, pri 

ktorej tragicky zahynul náš drahý 
Richard Laco

vo veku 31 rokov.
Úsmev mal na perách,

dobrotu v srdci, lásku v duši...
Venujte mu spolu s nami

tichú spomienku.
S láskou smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Ťažko je nespomínať, keď v očiach 
slza stojí, ťažko je zabudnúť,

keď srdce stále bolí.
Dňa 14. júla 2024 sme si 

pripomenuli 2 roky od smutnej 
chvíle, kedy nás navždy

opustila maminka
Mária Košáňová. 

Dňa 14. júla 2024 nás navždy 
opustil aj náš otecko

Florián Košáň. 
Odpočívajte v pokoji.

Spomíname a ľúbime vás.
Dcéra Iva s rodinou, syn

a dcéra s vnúčatami.

SPOMIENKA

Dňa 6. novembra 
si pripomíname 
15. výročie od 

smutnej chvíle, 
kedy nás navždy 

opustil náš  drahý 
manžel, otec
a starý otec 

Štefan Babiak.
S láskou a úctou spomína

manželka Sidónia, syn Ľubomír, 
dcéra Elena a vnuk Jakub.

Tí ktorí ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku.

SPOMIENKA

Kto v srdci žije, 
nezomiera.

Dňa 1. novembra 
uplynul rok od 
smutnej chvíle, 

kedy nás navždy 
opustila

naša milovaná 
manželka, matka a babina
Mgr. Marta Medveďová.

S láskou spomína celá rodina.

SPOMIENKA

Osud je občas 
krutý, nevráti,

čo raz vzal. 
Zostanú iba 
spomienky

a v srdci 
veľký žiaľ.

Dňa 9. novembra
si pripomenieme 25. výročie,
kedy nás pri tragickej nehode 

navždy opustila
Evka Glušáková,
rod. Čengerová. 

Tí, ktorí ste ju poznali,
venujte jej tichú spomienku. 

Spomína manžel, syn Emil
a sestra Mária s rodinou.

SPOMIENKA

Osud ti nedoprial 
dlhšie s nami 

byť, ale v našich 
srdciach budeš 

navždy žiť.
Dňa 9. novembra 
uplynie 11 rokov 
od chvíle, kedy 

nás navždy opustila manželka, 
matka, babka, sestra a kamarátka 

Evička Sedliaková.
Venujte jej, prosím,
tichú spomienku.

S láskou celá rodina.

SPOMIENKA

Dňa 5. novembra 
2024 si 

pripomíname 
druhé výročie od 
smutnej chvíle, 

kedy nás navždy 
opustila naša 

drahá
Zita Koštenská.

Tí, ktorí ste ju poznali,
venujte jej tichú spomienku. 

Spomína smútiaca rodina. 

SPOMIENKA

Sú bolesti, na ktoré nie je liek.
Sú rozhodnutia, ktoré nevrátiš späť. 

Dňa 26. novembra uplynie
23 rokov, čo nás navždy opustil

náš manžel, otec, starý otec
Milan Richter. 

Dňa 6. júna uplynuli 2 roky,
čo nás navždy opustil

náš syn, otec, manžel, brat
Roman Richter. 

Tí, ktorí ste ich poznali,
venujte im tichú spomienku. 

Spomína celá rodina.

SPOMIENKA

Očiam už vzdialení,
ale srdciam blízki.

Dňa 4. novembra si pripomenieme 
1. výročie od smutnej chvíle, kedy 

nás navždy opustil náš drahý
Peter Lukovský. 

Dňa 21. októbra sme si pripomenuli 
21. výročie od smutnej chvíle, kedy 

nás navždy opustila naša drahá 
Ľudmila Lukovská,

rod. Sýkorová.
S úctou a láskou na nich
spomíname a venujeme

im tichú spomienku.
Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Ťažko je 
nespomínať, 

keď v očiach slza 
stojí. Ťažko je 

zabudnúť, keď 
srdce stále bolí.

Dňa  26. októbra 
2024 sme si 

pripomenuli 25. výročie od smutnej 
chvíle, keď nás navždy opustila naša 

drahá mamička a starká
Mária Kúšová. 

Tí, ktorí ste ju poznali,
venujte jej tichú spomienku.

S láskou spomína 
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Zhasli oči plné 
lásky, našej 

drahej mamičky, 
nezhasnú však 

nikdy na ňu v srdci 
naše spomienky.

 Dňa
11. novembra 

uplynie rok od smutnej chvíle,
kedy nás navždy opustila

naša drahá mamička,
stará mama a prastará mama

Elena Cabániková
Odpočívaj v pokoji mamička naša.

S láskou a úctou spomínajú
dcéra a syn s rodinami.

Blahoželanie jubilantom
Základná organizácia Jednoty dôchodcov 
na Slovensku blahoželá svojmu  jubilantom, 
ktorí sa v  mesiaci  NOVEMBER  dožívajú 
životného jubilea: 

70 rokov: Peter Lauko
80 rokov: Eva Neuschlová
90 ročná: Mgr. Mária Solnokyová   

Milí naši jubilanti, aby ste knihu svojho života 
aj naďalej čítali s láskou, získanou životnou 
múdrosťou a rozvahou a aby Vás neopustil 
životný optimizmus a zmysel pre humor.

Katarínska zábava
Kedy: 13.11.2024 o 14.00 hod.
Kde: POS, hudba J. Ťahúň, Vstupné: 5 €, 
Občerstvenie: minerálka.
Zapisuje sa v stredu v klube: 6.11. 

Košice - Vianočné trhy s ubytovaním
Kedy: 5.12. Zapisuje sa v stredu v klube: 6.11.
Bližšie informácie pri zápise.

Vianočné posedenie - Ryba u Záhorca
Kedy: 11.12.2024, Vstupné: 5 €
Zapisuje sa v stredu v klube: 6.11.

Vianočná kapustnica na námestí
Kedy: 18.12.2024
Organizátori: ZO JDS a JÁN PÁL TRANS

Úcta k starším
Pravidelne každý rok si Jednota dôchodcov 
Slovenska uctieva tento sviatok, ktorý 
by mal byť pre všetkých každým dňom  
samozrejmosťou . Naša Jednota dôchodcov 
si pre našich členov pripravila pekný kultúrny 
program. Zaspievali nám naši speváci Seniori 
optimisti, potom  zatancovali tanečníci 
Seniori optimisti. Tento  sviatok sme 
spojili  s vyznamenaním svojich obetavých 
a  zaslúžilých členov pre našu organizáciu. 
Potom bola príjemná zábava o ktorú sa nám 
postaral náš krajský predseda Jozef Tokár.

Vlasta Bahnová predseda ZO JDS
Foto: ZO JDS

INFORMÁCIE ZO JDS ŽIAR NAD HRONOM

Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na divadelné 
predstavenie “ŠKOLA  ZÁKLAD  ŽIVOTA” do divadla J. G. Tajovského vo Zvolene dňa 14.11.2024. 
Odchod autobusu o 17.30 hod. z Ul. M. R. Štefánika (II. ZŠ) v Žiari nad Hronom. Zapisovať 
a vyberať poplatok v sume 4 eurá sa bude dňa  5.11.2024 od 13.00 do 16.00 hod. v Klube 
dôchodcov (budova MsKC) Žiar nad Hronom. Klub dôchodcov má bezbariérový prístup.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom 

 POZVÁNKA Z KLUBU DÔCHODCOV

Klub dôchodcov mesta Žiar nad Hronom 
sa nachádza v budove MsKC, do ktorého je 
bezbariérový prístup.

Pre členov klubu okrem bežných klubových 
dní vedenie klubu zabezpečilo v 3. štvrťroku 
nasledovné akcie. Dňa 24.7.2024 sa boli 
členovia klubu kúpať v  Thermalparku 
Dunajská Streda. 

Dňa 15.8.2024 bol pre členov klubu 
zorganizovaný zájazd na splav na pltiach 
po rieke Váh okolo hradu Strečno, výstup na 
hrad Strečno a jeho prehliadka s výkladom. 

Dňa 10.9.2024 bola v  klube prednáška 
o kriminalite v meste a ako sa majú seniori 
chrániť pred zlodejmi a  podvodníkmi. 
Prednášku nám vykonal príslušník Mestskej 
polície zo Žiaru nad Hronom Ján Dulovič. Dňa 
17.09.2024 bola v klube ďalšia prednáška na 
tému „Voda a akú vodu pijeme.“ 

Prednášku vykonali Wolkommerová 
Marianna a Blašková Monika z firmy Zepter 
Banská Bystrica. Členovia mali možnosť 
priniesť si na rozbor vodu z vlastných studní. 
Na záver prednášajúce vykonali tombolu. 
Dňa 26.09.2024 sa členovia klubu zabávali 
pri muzike, zatancovali si a  zaspievali. Do 
tanca a na počúvanie nám zahral  a zaspieval 
Vladimír Cvanga s  manželkou, ktorí boli 
v našom klube po prvý krát.

Našim členom  klubu sa pripravované akcie 
vcelku páčia a sú s nimi spokojní. Na záver 
chcem poďakovať všetkým spomenutým 
v tomto článku za prínos a spestrenie akcií 
pre našich členov Klubu dôchodcov.
Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov 

mesta Žiar nad Hronom
Foto: Klub dôchodcov ZH

Z ČINNOSTÍ KLUBU DÔCHODCOV MESTA ŽIAR NAD HRONOM
ZA 3. ŠTVRŤROK 2024

SPOMIENKA

Odišiel láskavý
človek,

každý ju mal rád,
odišla nám

do nenávratna,
teraz musíme
len spomínať.

Dňa 10. novembra si pripomenieme 
3. výročie od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustila
naša drahá mamička,

stará mama a prastará mama
Mária Dubeňová.
S láskou spomína
smútiaca rodina.
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Posledná októbrová súťažná sobo-
ta patrila pätici našich najmladších, 
najmä začiatočníckych pretekárov. 
Asociácia karate klubov Bratislava 
a Slovenský zväz karate usporiadali 
v Spoločenskom dome vo  Viničnom 
1. kolo Bratislavského pohára v  ka-
rate.
Bratislavský pohár je otvoreným pohá-
rom pre všetky členské kluby Sloven-
ského zväzu karate. Tento rok sa jeho 
prvého kola zúčastnilo 35 klubov so 476 
pretekármi od najmladších 5 ročných až 
po seniorov. V agility, kata, kumite a ko-
budo sa uskutočnilo 888 štartov. Naša 
malá chlapčenská výprava s  piatimi 
pretekármi bola 100 percentná, keďže 
každý jeden z nej si vybojoval medailu.
Hneď na začiatok všetkých medailovo 
naštartoval náš najmladší 5-ročný pre-
tekár Paľko Siekela, ktorý si v agility vy-
bojoval zlato a v kata striebro. Keďže ku-
mite kategória pre kategóriu 5. ročných 
nie je,  pevne veríme, že keď postúpi  

k starším, zúročí svoje nasadenie a bo-
jovnosť aj v športovom zápase. V agility 
sa výborne darilo aj Alexovi Chmelovi, 
ktorý si z kategórie 11-ročných chlapcov 
odniesol striebro.

V  začiatočníckych kategóriách kumi-
te sa najviac darilo Adamovi Rakovi, 
ktorý v najťažšej váhovke  8-9 ročných 
chlapcov nad 34 kg vyhral všetky zápa-
sy a tešil sa tak z prvého miesta. Ďalšími 
finalistami boli Andrej Daubner medzi 
8-9 ročnými chlapcami do 34 kg, ktorý 
podľahol pretekárovi z Trenčína a Jozef 
Róža v kategórii 10-11 ročných do 30kg, 
ktorý rovnako prehral s Trenčanom.

Aby to nevyzeralo, že nás zastupovali 
len chlapci - žiarsku rozhodcovskú časť 
na čele s Radkom Černákom zastupovali  
dievčatá, a to Bibiána Černáková, Radka 
Kučerová a Nikola Kršiaková. 

Karate klub Žiar nad Hronom
Foto: Karate klub Žiar nad Hronom

Najmladší pretekár Paľko Siekela (5)
zlatý v agility a strieborný v kata

KARATE

Tretí októbrový víkend sme vyces-
tovali do Poľska. V  športovej hale 
v Bielsko - Biała sa uskutočnil jeden 
z  najväčších európskych medziná-
rodných turnajov 18. ročník POLISH 
OPEN Turnaj, ktorý patrí k najväčším 
medzinárodným súťažiam nášho 
kontinentu.
Turnaja sa tento rok zúčastnilo 240 klu-
bov z celej Európy, ale aj Indie a Hon-
kongu. Tridsaťdva registrovaných štá-
tov s 1972 pretekármi bolo predzvesťou 
kvalitného turnaja. Naša výprava  s 13 
pretekármi súťažila v kata aj v kumite. 
Do bojov o medaile sme nastúpili 3-krát 
a napriek bojovnosti našich pretekárov 
sa nám podarilo vybojovať len jedno 
medailové umiestnenie.

Strieborné finále
Do finále sa prebojoval Adam Hudec 
v kategórii  kata juniorov, v ktorej štar-
tovalo 36 pretekárov. Adamovi rozloso-
vanie pridelilo voľné prvé kolo, v ďalších 
troch kolách postupne zdolal dvoch pre-
tekárov z Poľska a jedného z Čiech. Stal 
sa tak víťazom štvrťfinálového rozloso-
vania. V boji o postup do finále zdolal re-
prezentanta zo Švajčiarska a postúpil tak 
úspešne do finále. Adam napriek svojej 
výbornej forme, s ktorou začal novú sú-
ťažnú sezónu, vo finále prehral so skúse-

ným  pretekárom, ktorý je vo svetovom 
rebríčku na devätnástom mieste.

Dva zápasy o bronz
Do bojov o  bronz sa dostali Adelka 
Kučerová a  Adam Dolnický. Adelka 
v kumite U12 do 35 kg postupne vyhra-
la 4 zápasy, zastavila ju až v semifinále 
česká  zápasníčka, nastúpila tak do boja 
o bronz kde podľahla Chorvátke. Adama 
v U21 do 60 kg  zastavil pred bránami 

POLISH OPEN našich karatistov:
Strieborné finále a dva zápasy o bronz

KARATE

finále Ukrajinec a rovnako v boji o bronz 
prehral o jediný bod taktiež s preteká-
rom z Ukrajiny. 
I keď sa väčšine nepodarilo dostať do 
bojov o medaile, s výsledkami a športo-
vým výkonom našich karatistov medzi 
európskou špičkou sme boli ako tréneri 
veľmi spokojní. 

Karate klub Žiar nad Hronom
Foto: Karate klub Žiar nad Hronom

Predposledný októbrový súťažný ví-
kend patril opäť cyklokrosu, na kto-
rom mali zastúpenie aj naši žiarski 
kadeti cyklisti. 
V sobotu sa predstavil náš kadet Tadeáš 
Rybanský na európskom pohári v cyk-
lokrose, ktorý hostil maďarský Debre-
cín. Tadeáš si vybojoval pekné 6. miesto 
v silnej medzinárodnej konkurencii. 
V nedeľu pokračoval slovenský pohár 
v cyklokrose 2. kolom v Trnave. 

Konečne nás privítalo pekné jesenné 
počasie. Žiačka A. Peszekiová sa prebo-

jovala na 7. miesto. Starší žiak A. Jelža 
prišiel do cieľa na 13. mieste. Kadeti 
T. Rybanský a M. Barényi sa umiestnili na 
4. a 5. mieste B. Peszeki prišiel do cieľa 
na 15. mieste. 

Gratulujeme všetkým pretekárom a drží-
me palce na ďalších pretekoch! 

Nicolas Jelža,
CK MŠK Žiar nad Hronom

Foto: CK MŠK Žiar nad Hronom

Tadeáš Rybanský šiesty
na európskom pohári

cyklokrosu v Debrecíne 
KARATE

V piatok, 25. októbra nám na ZŠ 
Jilemnického začal nový ročník škol-
skej ligy 2024/2025. Zúčastnilo sa 84 
detí zo Základných škôl: Janova Le-
hota, Angyalova Kremnica, Janského, 
Jilemnického, Moysesa a Štefánika. 
Pozrite si výsledky prvého kola. 

Medailové umiestnenia
Mladší žiaci: 
1. Tobias Turčan - ZŠ Štefánika
2. Timotej Olajec - ZŠ Moysesa
3. Roman Debnár - ZŠ Štefánika

Mladšie žiačky: 
1. Ela Vanková - ZŠ Jilemnického
2. Laura Kluzáčková - ZŠ Štefánika
3. Lívia Ondríková - ZŠ Jilemnického

Starší žiaci:
1. Matej Ďuríček - ZŠ Moysesa
2. Martin Kováč -  ZŠ Štefánika
3. Matúš Očovan - ZŠ Jilemnického

Staršie žiačky:
1. Ema Murínčeková - ZŠ Štefánika
2. Dorota Debnárová - ZŠ Štefánika
3.Linda Sontagová - ZŠ Angyalova 
Kremnica

Jozef Barniak,
Stolnotenisový klub

MŠK Žiar nad Hronom
Foto: Stolnoklub MŠK

Žiar nad Hronom

Výsledky 1. kola školskej ligy
v stolnom tenise

STOLNÝ TENIS

VK Iskra Hnúšťa - MŠK Žiar nad Hro-
nom „A“0:3 (-8, -15, -27) a 0:3 (-12, -16, -7)

Poslednú októbrovú nedeľu Áčko ka-
detiek cestovalo k nováčikovi 1. ligy do 
Hnúšte. Žiarčanky si aj v týchto zápa-
soch udržali čisté konto a do tabuľky si 
pripísali ďalších šesť bodov.

Zostava: Romana Krajčiová, Zuzana 
Uhrovičová, Viktória Šimková, Kethlyne 
Jančíková, Simona Schlenkerová, Sophia 
Schveigert, Daniela Zaťková, Natália 
Rošková, Marion Fabová, Johana Ráchel 
Cehuľová, trénerky Alena Bieliková a Eva 
Bieliková.

VK MŠK Žiar nad Hronom
Foto: VK MŠK Žiar nad Hronom

Kadetky “A” si pripísali ďalšie víťazstvá
VOLEJBAL

Do finále sa prebojoval Adam Hudec, ktrý skončil strieborný.Do finále sa prebojoval Adam Hudec, ktrý skončil strieborný.
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FK Pohronie - MŠK Považská Bystrica 
1:2 (1:0)

Góly: 45. Havrylenko - 47. Tancík, 50. Ja-
kubík

FK Pohronie: Jurička – Teplan, Macej, 
Straňák, Havrylenko, Šilhart, Hydara, 
Jokel, Masaryk, Horvát, Lutka

Náhradníci: Šemrinec – Tatar, Chepra-
kov, Parilla, Kambi, Lovyniuk, Khiminets, 
Kujabi, Lučaník. Tréner: Matej Čobík Ferčík

MŠK Považská Bystrica: Kalina – Čurik, 
Pagáč, Matejčík, Vaculík, Zemko, Sloboda, 
Cisár, Rapavý, Tancík, Pražienka

Náhradníci: Jánošík, Jakubík, Mitaš, 
Kucharčík, Solík, Krasňan, Prášek, Hodál.
Tréner: Peter Jakuš

Opatrný úvod priniesol sľubnú štan-
dardnú situáciu a následne aj sériu 
rohových kopov, ktoré sme na úvod-
ný gól pretaviť nedokázali. Prvú stre-
lu na bránu vyslal v 10. minúte Jokel. 
Brankár hostí s ňou mal mierne prob-
lémy, ale za jeho chrbtom neskončila. 
Odpoveď hostí mohla prísť po ďalších 
desiatich minútach, ale Rapavého 
ľahký pokus spoza šestnástky Jurička 
bez problémov zneškodnil. Vzápätí 
spálil stopercentnú príležitosť Filip 
Šilhart. Z bezprostrednej blízkosti 
súperovej brány poslal loptu trestu-

hodne vedľa ľavej žrde. Radosť na tri-
búny priniesla 45. minúta. K lopte sa v 
pokutovom území dostal Andrii Hav-
rylenko, ktorý tvrdou strelou uzavrel 
dianie v úvodnom polčase, 1:0.
Nočnou morou sa dá nazvať úvod 
druhého dejstva, ktorý nám absolútne 
nevyšiel. Považská Bystrica predviedla 
dokonalý obrat, na ktorý potrebovala 
len tri minúty. Najskôr sa do listiny strel-
cov zapísal Tancík, 1:1 a po ňom aj strie-
dajúci Jakubík, 1:2. Po studenej sprche 
sme opäť prebrali iniciatívu a súpera 
sme zatlačili v jeho pokutovom území. 
Jokelova strela pohladila len hornú sieť 
a zblízka nedokázal skórovať Macej. Zvý-
šená aktivita nám napriek veľkej snahe 
vyrovnávajúci gól nepriniesla a z víťaz-
stva sa tak potešili hostia z Považskej 
Bystrice.

Na súpera sme nestačili,
rozhodol úvod druhého polčasu

FUTBAL - MONACOBET LIGA

Matej Čobik Ferčik, tréner: „Z pohľa-
du výsledku sa mi hodnotí veľmi ťažko. 
V poslednom domácom zápase sme sa 
chceli jednoznačne rozlúčiť s fanúšikmi, 
ktorí nás chodili podporovať celú je-
seň, víťazstvom. Napriek tomu, že sme 
prehrali, dnes chcel hrať futbal a vyhrať 
futbalovým spôsobom len jeden tím a 
to sme boli my. Za to som rád, ale za-
rezali nás individuálne chyby, ktoré sme 
urobili pri obidvoch góloch a to ma mrzí. 
Hráčom som povedal v kabíne, že toto je 
pre nich naväčšia spätná väzba. Ak chcú 
hrať niekedy vrcholový futbal, musia sa 
s týmto vysporiadať. S hrou do hlboké-
ho bloku, keď je súper zatvorený, dobre 
bráni a my máme problém to prekonať.“

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie

Žiar má Majstra Slovenska v Rental Kartingu
Mladý talentovaný pretekár Tobias 
Švec (10) zo Žiaru nad Hronom sa 
pýši titulom Majstra Slovenska v Ren-
tal Kartingu v kategórii do 10 rokov. 
Tento úspech dosiahol na Majstrov-
stvách Slovenska, ktoré sa konali pod 
záštitou Slovenskej asociácie moto-
ristického športu (SAMŠ). Šampionát 
organizoval Slovakia Karting Club 
(SKC) pod vedením Marcela Liedla.
Šampionát sa skladal zo šiestich kôl na 
tratiach v Kart One Aréne v Bratislave, 
v Košickej Karting Aréne, na novej trati 
v E-kart Aréne v Nitre, na trati v Dolnej 
Seči, v českom Hodoníne a nakoniec 
znova na trati v Kart One Aréne v Bra-
tislave.

Tobias sa stal víťazom piatich kôl (z cel-
kových 6) kde vyhral 6 pretekov z dva-
nástich a vo všetkých pretekoch MSR 
stál na pódiovom umiestnení. 

Majstrovstvá Slovenska sa delili na dve 
kategórie. A to kategória Junior (od 10 
do 15 rokov) a Junior baby (od 7 do 10 
rokov) - Tobias štartoval v kategórii do 
10 rokov. Na druhom mieste sa umiestnil 
jazdec Tomáš Lipták a na treťom mieste 
skončil Ruben Lujan. 

Mladý pretekár vo svojich
10-tich rokoch dosahuje
úroveň starších jazdcov

Súčasne sa  s pretekmi MSR jazdili aj 
preteky seriálu Sodi Word Series (SWS) 
kde sa Tobiasovi podaril fantastický vý-
sledok medzi deťmi do 15 rokov. Vyhral 
preteky SWS v českom Hodoníne a pri-

písal si tak svoje prvé víťazstvo v seriáli 
SWS. Okrem toho získal aj niekoľko veľ-
mi cenených 4. a 5. miest v pretekoch 
SWS.

„Tobias ako 10-ročný preteká aj proti 
13-14 ročným jazdcom, pričom sa jeho 
jazda pomaly približuje takej úrovni akú 
má minuloročný majster sveta Maximi-
lán Sovič. To je chlapec, ktorý už ako 
11-ročný získal titul Majstra sveta v Sodi 
Word Series,“ vysvetľuje Tobiasov otec s 
tým, že sa jeho syn na aktuálnu úroveň 
dokázal vypracovať vďaka jeho vášni k 
motokáram, vytrvalosti, pokore a výbor-
nej práci trénera v priebehu jeden a pol 
roka. „A chystáme sa v tom pokračovať 
aj v budúcom roku,“ dodáva. 

Tobias Švec v TOP 15 jazdcov
na Slovensku do 15 rokov

Za zmienku stojí aj celkové 5. miesto 
spomedzi 40 jazdcov v medzinárodnej 
konkurencii (Slovensko, Česko, Poľsko, 
Rakúsko)  v pretekoch „Teplo-Zima“ or-
ganizované tiež SKC (Marcel Liedl) ktoré 
sa konali súbežne s pretekmi MSR.

„Celú sezónu (MSR a SWS) jazdíme a za 
všetko vďačíme SKC Academy Dolná 
Seč, hlavne trénerovi Lukášovi Fárbymu 
a v neposlednom rade bez podpory ro-
diny, bez ktorej by to nešlo,“ poďakoval 
Tobiasov otec, Ivan Švec, ktorý syna pra-
videlne vozí na tréningy do Dolnej Seči, 

kde Tobias trénuje. „Tam sa ukázalo, že 
je celkom dobrý jazdec hneď na prvom 
tréningu. Prišli sme na tréning a porazil 
skoro všetkých, ktorí tam boli. Tak sa 
toho chytil tréner a začali sme ho viesť 
na cestu úspešného pretekára,“ vysvet-
ľuje Ivan Švec, otec mladého jazdca.

Tobias Švec sa Rental Kartingu aktívne 
venuje od apríla 2023, odkedy navštevu-
je akadémiu SKC Academy v Dolnej Seči. 

Je držiteľom národnej licencie jazdca 
pre karting od roku 2024 a momentál-
ne sa nachádza v TOP 15 spomedzi 103 
jazdcov na Slovensku do 15 rokov.  

Tobiasovi želáme ešte veľa športových 
úspechov a sme hrdí, že naše mesto re-
prezentuje aj takýto druh športu! 

(šov)
Foto: Archív T. Šveca


